odaklandığı konunun fesâhat olması sebebiyle bu eserin Sirru’l-Fesâha olarak isimlendirildiğini

düşünmek mümkündür.

Anahtar kelimeler: Fesâhat, lafız, mana, İbn. Sinân el-Hafâcî

The Secret of Fluency in Ibn Sinan Al-Khafacy's Thoughts

Abstract

Ibn Sinân al-Hafâcî (d. 466/1073) firstly examined the concepts of fluency and eloquence and

tried to reveal the difference between them in his book named Sirru'l-Fesâha, for which he stated

that he wrote it in order to bring the disagreements that arise about what the fluency and its

truth are to light.

Nitekim Hafâcî de,
belâgat ve fesâhat arasındaki fark üzerinde dururken, fesâhatin lafızların
niteliğiyle sınırlı olduğunu, belâgatin ise lafız ve anlam birlikteliğinin
niteliğiyle ilgili olduğunu dile getirmiştir.2 Hafâcî’nin çağdaşı Abdülkâhir el-
Cürcânî’ye (471/1078) göre fesâhat mana ile ilgilidir. Bu itibarla kelimeye
fasih niteliğini kazandıran üstünlük lafızda değil, anlamda bulunmaktadır.
Çünkü bu üstünlük lafzın anlamında değil de kendisinde olsaydı, bir lafzın
fasih olduğu söylendiğinde, bu fesâhatin o lafızdan hiçbir zaman
ayrılmaması gerekirdi. Oysa aynı lafız, kullanım yerlerinden birinde fasih
olurken, başka bir yerde fesâhatten çok uzaklaşabilir. Ona göre, lafzı fasih
diye nitelendirmemizi sağlayan üstünlük, tek tek lafızlarla değil, sözdizimi
ile birlikte oluşur. O halde üstünlük lafızdan değil, anlamdan
kaynaklanmaktadır.3 Fahreddin Râzî’ye (606/1210) göre ise fesâhat, kelamın
anlaşılmaz şekilde tertip edilmiş olmaktan uzak olmasıdır.4 Sekkâkî
(626/1229) fesâhati, mana ve lafızla ilgili olmak üzere iki kısma ayırmaktadır.
Mana ile ilgili fesâhati tıpkı Râzî gibi sözün ta‘kidden uzak olması şeklinde

1 el-‘Askerî, Ebû Hilâl el-Hasan b. Abdillâh b. Sehl, Kitâbu’s-Sınâ‘ateyn el-kitâbe

ve’ş-şi‘r, 8. b., thk. Mufîd Muhammed Kumeyha, Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, Beyrut,

Ona göre lafız ile ilgili fesâhat ise, kelimenin Arapça asıllı
olmasının yanı sıra, dil kurallarına uygun olup, tenafürden uzak olmasıdır.5

Kazvînî (739/1338) ise fesâhat ve belâgat kavramlarını açıklarken, sıfatı
oldukları şeye göre farklılık gösterdiklerini ifade eder. Yani fesâhat ve
belâgat kelamın veyahut mütekellimin sıfatı olabilir. Kelamın sıfatı olduğuna
örnek olarak “fasîh kaside, belîğ kaside” veya “fasîh risale, belîğ risale”
şeklindedir.

Eğer bu doğru değil derse akıllılar
zümresinden çıkmış ve içinden geçeni söylememiş olacaktır. Şayet neden
birini diğerine tercih ettin diye sorulursa da, bizim bir lafzı diğerine
tercih ederken söylediğimiz şey dışında başka bir söyleyemeyecektir.” 13

Mütenebbî’nin (354/965) aşağıdaki beytinde geçen "َتَفَاوَح"kelimesi
zikredilen sebepten ötürü güzel olmuştur:

إذا سَارَتِ الأحْداج فَوْقَ نَبَاتِهِ

14تَفَاوَحَ مِسْك الغَانِيَات وَرنده

12 el-Hafâci, a.g.e., s. 58; Halim Öznurhan, “İbn Sinân el-Hafâcî’ye göre Fesâhat”,

Marife Dergisi, S: 141, YIL: BAHAR 2011,
13 el-Hafâcî, a.g.e., s.

Bu beyitteki " َتتَكََأكَؤُون " ve "وا kelimeleri, kulağa hoş gelmeyen telif"افرَنْقِع
çirkinliği ile )ر pürüz kusuruna sahip oldukları için kullanılmayan )التَوَعُّ
kelimelerdir.

Ancak bazı şiirlerde, her ne kadar kullanımı güzel olmasa da, olayın
geçtiği yer olması sebebiyle bu mekân isimlerinin zikredilme zorunluluğu
doğmuştur. Bu konuda Ebû ‘Ubâde el-Buhturî’nin (284/897) beyti örnek
olarak gösterilmiştir.

جاع وقَدْ رأيْتَ مَواقِفِي وأنا الشُّ

دِي 17 بِعَقَرْقَس هَّ 18والمَشْرَفِيَّة ش

“Ben cesurum, nitekim sen de Akarkas’ta benim nasıl savaştığımı gördün,
Kılıç da şahidimdir”

Hafâcî’ye göre, bu beyitte geçen " عَقَرْقَس " kelimesi öldüğü yerin adı olduğu
için kullanmak zorunda kalınmıştır.

5. Kelimenin sahih Arap örfüne uygun olup, kuraldışı olmaması22

Hafâcî bu bağlamda, dilbilimcilerin ve nahiv âlimlerinin kabul
etmedikleri bazı şartları şu şekilde dile getirmiştir:

1. Bizzat kelimenin kendisinin Arapça olmaması
Abbâsî dönemi şairlerinden, Ebu’ş-Şays Muhammed el-Huzâî (811/1408)

ait aşağıdaki beyit, Arapça olmayan " المقراض "kelimesi sebebiyle hoş
karşılanmamıştır.

ه وص تَحَيَّفَ رِيش وجناح مَقْص

رَيْب الزمانِ تَحَيُّفَ المِقْراضِ

“Ve nice kesik kanat ki, kesmiştir tüyünü zamanın sıkıntıları tıpkı
makasın kestiği gibi”

2.

Fiilin elif-lam takısı alması
17. Şeddelenmemesi gereken bir kelimenin şeddelenmesi
18. Raf veya cer halinde olup, kendisinden önceki harekenin de kesra

olması durumunda “yâ” harfinin harekelenmesi

6.Bir kelimenin söylenmesi kötü olan başka bir durum için ifade edilmemesidir26

‘Urve b. el-Verd (244/858) şu beyti buna örnektir:

واق لْت لِقَوْم في ح الكَنِيفِ تَرَوَّ

حِ زَّ 27عَشِيَّةَ بِتْناَ عند ماوانَ ر

“Vardığımız akşamda Mâvan’da çiftle çevrilmiş yerde bitkin düşmüş (ve
oturmuş) topluluğa (kalkın, rızık bulmak için) dolaşın dedim”

24 Öznurhan, a.g.m., s.145.
25 Nûr, 24/ 32.
26 el-Hafâcî, a.g.e., s.

‘Urve ise bu şiirinde"كَنِيف"
anlamında kullanmıştır. Bedevî arapların bu tür çukurları bilmediklerini,
dolayısıyla ‘Urve’nin ise sonradan oluşan örfe uygun olan bu kelimeyi doğru
yerde kullanmış olsa da bu beyti ile örnek vermesi doğru olmamıştır.28

7. Kelimenin normal olup, harf sayısının fazla olmaması29
Ebû Temmâm’a (231/846) ait şu beyit buna örnektir:

فللأَذْرَبيجانَ اخْتِيالٌ بعدما

سَ عَبْرَة و نَكالِ عَرَّ 30كانتْ م

“Azerbeycan’ın (önceleri) geçiş ve sürgün yeri olduktan sonra(bu
durumundan dolayı) bir böbürlenmesi oldu”

Hafâcî, bu beyitteki أذَْرَبيجان"" kelimesinin, uzunluğu ve harf sayısının
çokluğu sebebiyle kötü bir kelime olduğunu, ayrıca Arapça bir kelime
olmadığını söyler.

8. İncelikli, gizli, az sayıda olan şeyler veya benzerleri hakkında söz
söylenirken bir kelimenin tasğîr formunda kullanılmasıdır31

Hafâcî’ye göre bu, söze güzellik katmaktadır. eş-Şerif er-Radî’nin
(406/1015) şu beyti buna örnektir:

لَمِ 32 الِ والسَّ وَيْحَة الفَجْرِ بين الضَّ طَّلُّ ب رْدَيْنا وقد نَسَمَتْ ي وَل ِع ال ر

“Renklendiriyordu kürklerimizi şebnem, eserken hafif seher rüzgârı Dâli
ve Selem arasında”

Zayıf ve hafif bir esinti anlamı kastedildiği için "الريح"kelimesi " وَيْحَة "ر
şeklinde tasğîr sıygasıyla kullanılmıştır.

“Öyle bir topluluksunuz ki baktı size ölüm
Ve gördü sizde savaşta büyüklerin sabrını”

6. Bir kelimenin, söylenmesi uygun olmayan başka bir durum için kullanılması

Bu şartın telifle ilgili olan kısmı, kelimenin başka bir kelimeye muzaf
kılındığında meydana gelmektedir.45

Şerif er-Radî’nin (406/1015) aşağıdaki beyti buna örnek teşkil etmektedir:

أعَْزِزْ عليَّ بأن أراكِ وقد خَلَتْ

ادِ وَّ 46مِنْ جانِبَيكِ مَقَاعِد الع

“Ne kadar zoruma gidiyor görmem seni
Boşalmış olarak her iki tarafı ziyaretçilerin koltuklarından”

Bu beyitteki “مقاعد” kelimesinin “العواد”(ziyarete gelenler) kelimesine muzaf
kılınması beytin güzelliğini bozmuştur.

teşbih edatının kullanılmadığı her ibare istiâredir görüşüne de katılmamıştır.
58

Bu görüşüne, Ebu’l-Kâsım ez-Zâhî’ye (352/963) ait aşağıdaki beyti delil
göstererek, beyitte teşbih edatları kullanılmamasına rağmen teşbih sanatının
var olduğunu, istiârenin ise olmadığını belirtmiştir. 59

ورا وَانْتَقَبْنَ أهِلَّةً سَفَرْنَ ب د

وناً وَالْتَفَتْن جآذِرَا ومِسْنَ غ ص

“Örtülerini çıkarınca ay gibi parlarlar, peçe taktıklarında kaşları hilal
gibi olur

Ayrıca, övülen kişiye karşı güzel bir dua anlamı ifade etmesi bakımından da
uygun düşmüştür.

2. Haşv olarak getirilen kelimenin, cümlede bir eksiklik veya manada bir
bozukluğa sebep olması. Bu haşv çeşidi kusur sayılmıştır.

Mütenebbî’nin, medih için Kâfûr el-Ihşîdî’ye (357/968) hitaben yazdığı şu
beyit bu haşv türünün örneklerindendir:

كْتَهِلاً تَرَعْرَعَ الْمَلِك الأستاذ م

62 قَبْلَ اكْتِهال أدِيباً قَبْلَ تأدِيبِ

“Üstat hükümdar, olgunluk çağına gelmeden olgun
Edep öğretilmeden edepli olarak yetişti”

Bu beyitte “الملك”lafzından sonra haşv olarak gelen “الأستاذ” kelimesi,
medhin değerini azaltması sebebiyle uygun düşmemiştir.

Hafâcî temsili fesâhat ve belâgatin niteliklerinden kabul etmiş ve şu
şekilde tanımlamıştır:

“Bir mananın başka bir manaya işaret eden lafızlarla açıklanması” 99
Hafâcî’ye göre, sembolik dille anlatılan bu mana, kastedilen asıl manayı

açıklamak için geldiği gibi, îcâz olarak gelmesi de bu sanatın güzelliğinin
sebebidir. Remmâh b. Meyyâde’ye (148/766) ait olan:

أ لَمْ تَك في ي مْنَى يَدَيْكَ جَعَلْتَنِي فَلا تَجْعَلَن ِي بَعْدَها في شِمالِك 100

“Sen değil misin beni sağ elinin içine koyan
Sakın daha sonra sol eline koyma beni”
Beytinde saygın ve itibarlı konumda bulunmanın sağ el içinde, hakir

vaziyette bulunmanın sol el içinde olmakla temsîl edildiğini belirtmiştir.

1. Mananın doğru olması ( ة حَّ 103:(الص ِ
Yukarıda anlatılan mana şekillerinden birisinin bozulmamış,

tekrarlanmamış ve iç içe geçmemiş olmasıdır. Bu konuda yer verilen birkaç
örnekten birisi de Nusayb’e (108/726) ait olan şu beyittir:

هم فقال فَرِيق القَوْمِ لا نعم وفَرِيقٌ قال وَيْحَكَ ما نَدْرِي 104 وفَرِيق

“Onlardan bir kısmı hayır, bir kısmı evet, bir
kısmı da vah! Bilmiyoruz dediler”

Bu beyitte yukarıdaki üç kusur yoktur. Taksimde hata yapılmadığı için
bu örnek doğru taksime örnek olarak verilmiştir.105 Daha sonra ise taksimin
bozuk yapıldığı ifade biçimlerine geçen Hafâcî, bu bağlamda Cerîr’in
(110/728) aşağıdaki beytini örnek vermiştir:

من العَبِيدِ وث لْثٌ من موالِيها 106

م صارَتْ حَنِيفَة أثَْلَاثاً: فَث لْث ه

“Hanife kabilesi üç kısımdır, bir kısmı köle bir kısmı ise mevâlidir”

102 el-Hafâcî, a.g.e., s. 222.
103 el-Hafâcî, a.g.e., s. 224.
104 Ebû Mihcen Nusayb b. Rebâh, Şi‘ru Nusayb b.

etmekten daha kolay olduğunu söylediğinde çelişkiye düşmüş olmaktadır.
Hafâcî’ye göre, eğer “بل” edatını kullansaydı bu çelişki oluşmayacaktı. Çünkü
bu edat kendinden önceki kısmı olumsuz kılarken, sonraki kısmı pekiştirir.

İbn Herme’nin (176/792) bir köpeği tasvîr ederken dile getirdiği:
هِ وهو أعْجَم 109 ب ِ ه مِنْ ح قْبِلاً ي كَل ِم يْفَ م تَراه إذا ما أبْصَرَ الضَّ
“Köpeği, -konuşmayı bilmediği halde-bir misafir geldiği zaman

sevgisinden ötürü onunla konuştuğunu görürsün”
Şeklindeki beytinde, konuşma özelliği olmayan köpeğin, misafirle